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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Řízení a zabezpečení jednotek sboru dobrovolných hasičů“ je zaměřena

na problematiku jednotek sboru dobrovolných hasičů obce, respektive na kategorii JPO V.

Úvodní část se zabývá obecnou charakteristikou integrovaného záchranného systému

a Hasičského záchranného sboru České republiky. Praktická část je soustředěna na proces

zřizování jednotek sboru dobrovolných hasičů obce a na fungování jednotek požární

ochrany kategorie JPO V ve dvou obcích v okrese Vyškov.

Klíčová slova: hasičský záchranný systém, jednotka sboru dobrovolných hasičů, dobrovol-

ní hasiči, požární ochrana

ABSTRACT

Thesis "Management and support of the voluntary firefighting units“ focuses on the issue

of units of the village volunteer firemen or The JPO category V. In the introductory part

there are mentioned the general characteristics of the integrated rescue system and Fire

Rescue Service of The Czech Republic. The practical part deals with the process of units

establishing of the village volunteer firemen and the operation of fire protection category

JPO V in two villages in the Vyškov region.

Keywords: fire support system, the unit of the voluntary firefighters, voluntary firefighters,

fire protection
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ÚVOD

Základním posláním Hasičského záchranného systému České republiky je chránit životy,

zdraví a majetek obyvatel před požáry a poskytovat lidem účinnou pomoc při mimořádných

událostech. Tento systém by nemohl fungovat bez profesionálních jednotek hasičů, stejně

jako by nemohl fungovat bez jednotek sboru dobrovolných hasičů, kteří tvoří jeho převáž-

nou část.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou integrovaného záchranného systému

a Hasičského záchranného sboru České republiky, součástí je i vymezení jednotlivých dru-

hů a kategorií jednotek požární ochrany. Praktická část je zaměřena na proces zřizování

jednotek sboru hasičů a především pak na jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie

JPO V v obcích Tučapy a Hlubočany u Vyškova.

Cílem práce je seznámit čtenáře s obecnou charakteristikou Hasičského záchranného sboru

České republiky a specifikovat jednotky sboru dobrovolných hasičů obce. Práce je dále

zaměřená na dvě jednotky sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO V v okrese Vyš-

kov a na problémy, se kterými se tyto jednotky potýkají. Závěrečná část uvádí možné ná-

vrhy na řešení zjištěných nedostatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ ZÁKLADNÍ POJMY

Úvodní kapitola vymezuje vybrané základní pojmy vyskytující se v textu.

1.1 Mimořádná událost

Mimořádnou událost lze charakterizovat jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných čin-

ností člověka, přírodními vlivy a haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo ži-

votní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [19]

1.2 Havárie

Havárií se rozumí mimořádná událost, která vznikla v souvislosti s provozem technických

zařízení a budov, užitím, zpracováním, výrobou, skladováním nebo přepravou nebezpeč-

ných látek nebo nakládáním s nebezpečnými odpady. [19]

1.3 Záchranné práce

Za záchranné práce lze považovat činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního pů-

sobení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména pak ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucího k přerušení jejich příčin. [19]

1.4 Likvidační práce

Likvidační práce jsou činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí. [19]

1.5 Krizová situace

Krizovou situací je mimořádná událost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpe-

čí, při kterém je vyhlášen stav ohrožení státu, nouzový stav nebo stav nebezpečí. [19]

1.6 Požár

Požár je každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo zví-

řat, ke škodám na majetku nebo životním prostředí a nežádoucí hoření, při kterém byly

osoby, zvířata, majetek nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy. [4]
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je koordinovaný postup složek IZS při pří-

pravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [3]

2.1 Složky integrovaného záchranného systému

Základními složkami IZS jsou [15]:

- Hasičský záchranný sbor České republiky,

- jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

- zdravotnická záchranná služba,

- Policie České republiky.

Ostatní složky IZS tvoří:

- vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

- obecní policie,

- orgány ochrany veřejného zdraví,

- havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

- zařízení civilní ochrany,

- neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím.

2.2 Zákon o integrovaném záchranném systému

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému upravuje práva a povinnosti

při rozsáhlejších mimořádných událostech, kdy je vyžadována spolupráce více složek. [16]

IZS představuje pouze koordinaci postupu jeho složek a vymezuje pravidla pro společný

zásah těchto složek, které po ukončení záchranných a likvidačních prací dál vykonávají

svou základní činnost. [16]

Hlavním koordinátorem IZS je Hasičský záchranný sbor ČR. To znamená, že pokud

na místě zasahuje více složek IZS, velení zpravidla přebírá příslušník HZS ČR, který řídí
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a koordinuje činnost všech složek podílejících se na zásahu. Velitel zásahu má při prová-

dění záchranných a likvidačních prací rozsáhlé pravomoci. Například může [15]:

- omezit či zakázat vstup na místo právě probíhajícího zásahu,

- nařídit evakuaci osob,

- vyzvat právnické nebo fyzické osoby k poskytnutí věcné či osobní pomoci,

- stanovit dočasná omezení zajišťující ochranu života, zdraví a majetku občanů a ži-

votního prostředí.

Základy zákona č. 239/2000 Sb. byly položeny v roce 1993, tedy v roce, kdy došlo ke vzni-

ku samostatné České republiky. I když každodenní spolupráce hasičů, členů záchranné

zdravotnické služby, policie a dalších složek při mimořádných událostech vždy v nějaké

formě existovala, bylo třeba ji zlepšit. IZS tak vznikl z potřeby zlepšení spolupráce,

která by přinesla tzv. synergický efekt, kterého lze dosáhnout pouze celkovou koordinací,

synchronizací a optimalizací všech činností jednotlivých složek. [15]

Když v roce 1997 povodně zasáhly 1/3 území České republiky, ukázalo se, že chybí dosta-

tečná právní úprava, která by vytvořila podmínky pro řešení mimořádných událostí tak vel-

kého rozsahu. Následně tedy došlo ke vzniku nových zákonů, změnám stávajících zákonů

a k úpravám vyhlášek. [9]
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3 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY

Základním posláním Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „HZS“) je chránit životy,

zdraví a majetek obyvatel před požáry a poskytovat jim účinnou pomoc při mimořádných

událostech. [2]

3.1 Vznik hasičského záchranného sboru

První placený profesionální hasičský sbor v českých zemích vznikl v Praze 23. března roku

1853. [6]

Ve svých počátcích práce profesionálních i dobrovolných hasičů spočívala v hašení požárů,

které zmařily spoustu lidských životů a napáchaly vysoké škody na majetku. S postupem

času se však toto jednotné zaměření rozšířilo i na pomocné práce při různých nehodách

a neštěstích. [6]

3.2 Působnost, úkoly a kompetence Hasičského záchranného sboru ČR

Působnost, úkoly a kompetence Hasičského záchranného sboru ČR v oblasti požární

ochrany, krizového řízení, civilního nouzového plánování, ochrany obyvatelstva a integro-

vaného záchranného systému upravují následující zákony [9]:

- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů,

- zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů,

- zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů (zmíněný v kapitole 1),


[…]


KATEGORIE JPO V

Na základě prostudování dané problematiky, analýzy současné situace jednotek sboru dob-

rovolných hasičů, za pomoci rozhovorů s veliteli jednotek sboru dobrovolných hasičů

v Tučapech a Hlubočanech u Vyškova, vyplývají následující skutečnosti.

Postoj starosty obce

Prvním problémem, se kterým se některé jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie

JPO V potýkají, je postoj starosty obce k jejich působení. V případě, že si starosta dobro-

volných hasičů a jejich práce váží a přistupuje k této kategorii jednotek tak, že se nejedná

o výjezdové hasiče mimo obec a tudíž si jednotka může „připisovat zásahy“ jen v katastru

své obce, dá se říct, že se jedná o ideální stav. V nezáviděníhodné situaci se ovšem ocitají ti

dobrovolní hasiči, kteří podporu ze strany starosty obce nemají. Nicméně i takovou situaci

lze řešit několika způsoby. Jednotka SDH obce kategorie JPO V může udělat vstřícný krok

a konstatovat, že si je vědoma toho, že za rok nemá takové množství výjezdů, ale je ochot-

ná a má zájem být obci prospěšná i jiným způsobem (např. čištění potoka, odstraňování

nežádoucího hmyzu, kácení zdraví ohrožujících stromů apod.)

Pokud obec odmítne a dobrovolní hasiči se nehodlají své činnosti vzdát, může jednotka

SDH obce kategorie JPO V pozvat na kontrolu Hasičský záchranný sbor.

Požadavky na minimální vybavení technikou a věcnými prostředky PO

Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany ukládá obci

povinnost vybavit jednotku sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO V pouze moto-

rovou stříkačkou. Vzhledem k tomu, že vyhláška pochází z roku 2001 a požární motorové

stříkačky se dnes už využívají spíše pro čerpání vody, případná změna vyhlášky by mohla

dobrovolným hasičům kategorie JPO V zabezpečit potřebnou techniku pro zajištění akce-

schopnosti na lepší úrovni.

Finanční prostředky

Dalším problémem, se kterým se jednotky setkávají, je nedostatek finančních prostředků.

Jednotka SDH kategorie JPO V je financována z rozpočtu obce a pro některé z obcí se jeví

především počáteční výdaje na vybavení jako neúnosné. I zde je však možné nastalou situ-
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aci řešit ke spokojenosti obou stran. Starosta obce může nabídnout jednotce, že potřebné

vybavení zajistí, ovšem s tím, že nákupy techniky a osobních prostředků požární ochrany

budou probíhat postupně a mohou trvat několik let. Druhou možností, jak získat peníze

na vybavení či provoz je využití různých dotačních programů. Zde je nutno podotknout,

že zažádat o dotaci nemůže jednotka, ale musí tak učinit samotná obec. Momentálně lze

zažádat např. o Účelovou neinvestiční dotaci na výdaje jednotek SDH obcí, Dotace obcím

na reprodukci požární techniky, účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Ministerstva vnitra,

Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, atd.

Jednotky požární ochrany kategorie JPO V se však nemusí spoléhat jen na obec, ale část

financí si mohou zajistit na základě svojí vlastí iniciativy. Jednotka může organizovat ple-

sy, hody a jiné společenské akce nebo se věnovat činnosti mimo území obce (např. kácení

stromů) a vydělané finanční prostředky použít na vybavení či provoz jednotky.

Neinformovanost občanů

Protože ne každý má představu o tom, co je náplní práce dobrovolných hasičů, bylo by

vhodné, aby každá obec na svých internetových stránkách, na úřední desce nebo v obecním

zpravodaji pravidelně informovala o zásazích a činnosti jednotky sboru dobrovolných hasi-

čů. Díky zveřejnění činností dobrovolných hasičů by tak lidé mohli sami vidět, že hasiči už

dávno neprovádí jen hašení požárů, ale jsou užiteční i jinak.
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ZÁVĚR

Na území České republiky jednoznačně převažuje počet jednotek sboru dobrovolných hasi-

čů obce a Jihomoravský kraj není výjimkou. Jednotky požární ochrany kategorie

JPO V tvoří v kraji celých 68 % všech jednotek, což je více než polovina.

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s problematikou řízení a zabezpečení jednotek sboru

dobrovolných hasičů obce se zaměřením na kategorii JPO V na základě obecné charakteris-

tiky Hasičského záchranného sboru kraje, specifikace jednotek požární ochrany, postupu

zřizování jednotek a především za pomoci analýzy současné situace ve dvou jednotkách

požární ochrany kategorie JPO V v okrese Vyškov.

Cíle stanovené zadáním byly splněny.

Na základě vlastních poznatků lze konstatovat, že jednotky požární ochrany kategorie

JPO V mají v rámci Hasičského záchranného sboru České republiky svou nezastupitelnou

pozici, a je proto vhodné udržovat tyto jednotky na akceschopné úrovni odpovídající jejich

racionálním nárokům.

Práce je využitelná pro širokou veřejnost k získání informací o organizaci a činnosti jedno-

tek požární ochrany se zaměřením na jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí kategorie

JPO V.
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CAS

ČR

MU

PO

JPO

HZS

IZS

SDH

JSDH

JMK

Automobilová cisterna

Česká republika

Mimořádná událost

Požární ochrana

Jednotka požární ochrany

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Sbor dobrovolných hasičů

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Jihomoravský kraj
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