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Téma bakalářské práce: Řízení a zabezpečení jednotek sborů dobrovolných hasičů.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zvolené téma práce je potřebné pro jednotky sboru dobrovolných hasičů. Cílem práce, který
je uveden v bodu Úvod, je seznámit čtenáře s obecnou charakteristikou Hasičského
záchranného sboru České republiky a specifikovat jednotky sboru dobrovolných hasičů obce.
To však neodpovídá zadání bakalářské práce. Zde je uvedeno, že mají být řešeny problémy
jednotek sboru dobrovolných hasičů JPO V a návrhy na řešení problémů. V bodu Závěr je
odlišně formulován cíl práce a konstatování o splnění cíle je pak nepřesné. Postavená osnova
je příliš rozsáhlá, částečně zaměřená na vzdálenější problematiku, než je téma práce a
částečně vytváří předpoklad splnění cíle práce. Teoretická část se zabývá obecnou
charakteristikou integrovaného záchranného systému, Hasičského záchranného sboru České
republiky a jednotkami požární ochrany. Praktická část je správně soustředěna na proces
zřizování jednotek sboru dobrovolných hasičů obce a na fungování jednotek požární ochrany
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kategorie JPO V ve dvou obcích v okrese Vyškov. Návrhy na řešení problémů jsou možné,
ale nejsou propracované. Formální úprav práce je na dobré úrovni. Avšak uvedení zdroje
u tabulek a umístění popisu obrázku není podle stanovené normy UTB ve Zlíně. Cíl práce byl
převážně splněn.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké problémy u jednotek dobrovolných hasičů obcí kategorie JPO V jste zjistila?
2. Jak je přínos navrhovaných řešení pro jednotky dobrovolných hasičů obcí kategorie

JPO V?
3. Jaký je zájem o členství do jednotek dobrovolných hasičů posuzovaných obcí a

obecně v Jihomoravském kraji?
4. Jaký je asi věkový průměr členů jednotek dobrovolných hasičů posuzovaných obcí?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně